FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
Please treat my request for the information about Elective Home Education as a formal request under the Freedom of Information Act 2000.

STAFF NUMBERS

At the end of the 2022/23 and 2023/24 academic years, tell me for each year:

1a. The total number of staff (directly employed or contracted) who were dedicated to dealing with elective home education?
2022/23 - 2   

2023/24 - 3

1b. Of those, how many were full-time equivalent?
2022/23 - 1 

2023/24 - 0


1c. Of those, how many were part-time equivalent?
2022/23 - 1  

2023/24 - 3

INSPECTIONS

At the end of the 2022/23 and 2023/24 academic years, tell me for each year:

2a. The total number of home inspections carried out?
2b. In how many of those inspections did the assessor see or interact with the child in question? If known/recorded.
2c. In how many of those inspections did a parent/guardian refuse to let the inspector see the child in question? If known/recorded.

3. For each child known to be EHE at any point during the 2023/24 academic year only, what was the date of their last recorded home inspection? E.g. May 2023 

*If you cannot answer for the 2023/24 academic year, please provide an answer for the 2022/23 academic year, if known/recorded

INVESTIGATIONS

At the end of the 2022/23 and 2023/24 academic years, tell me for each year:

4a. How many investigations were carried out where the LA felt there were child protection concerns?
4b. What was the outcome of those investigations? Please provide a breakdown

In response to questions 2, 3 and 4.

Section 12 of the FOI Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for Local Authorities is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending 2.5 working days in determining whether the department holds the information, locating, retrieving and extracting the information.

We do not hold the information requested in a reportable format. There were over 1,000 children who were EHE at some point in each year.  The data requested would be recorded on each child’s case file.  Allowing 5 to 10 minutes to trawl each file to establish if the child was present, date of visit etc. would require a minimum of 80 hours of officer time.

This is therefore a Refusal Notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act.

If you would like any help in refining your request, please do not hesitate to contact us.


At the end of the 2022/23 and 2023/24 academic years, tell me for each year:

5a. How many Section 437(1) Notices were issued?
In respect of children whose parents had already advised us their children were EHE (but where it appeared to us they were CME) at the point the Notice was issued;     

2022/23 - 23   

2023/24 - 26

5b. How many School Attendance Orders were issued? 
2022/23 - 17  

2023/24 - 11

5c. What was the outcome of those School Attendance Orders? Please provide a breakdown, including those revoked 
	
	2022/23
	2023/24

	Not revoked – end of yr 11 and not in public interest to proceed to court
	2
	2

	Revoked (suitable education)
	6
	1

	Court – hearing due to take place
	0
	3

	Court – found guilty and now on a school roll
	1
	1

	Court – found guilty
	6
	2

	Left area and info shared with new LA
	
	1

	Information now received from parent and still to be considered
	0
	1

	Registered at a school following SAO3
	1
	0

	Left country after SAO issued
	1
	0

	Total
	17
	11



5d. What was the total financial cost to the local authority of issuing those school attendance orders in each academic year?
This information simply isn’t held.  There will be varying amounts of casework involved/undertaken and no reportable record of that work is retained.   Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.

*Please note, I'm aware part of the information being requested in Q5 is available via the DfE but not all of it is publicly available

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
